- 1 -

定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 開会及び閉会日時

  令和６年４月２５日（木）  午前１０時００分 開会

                午前１１時３０分 閉会

２ 開催場所

  富士川町役場 ３階３０１会議室

３ 出席及び欠席委員の氏名

  出席委員  保坂 文彦 職務代理 長澤 美和 委 員

        中村 髙志 委 員  秋山 悦彦 委 員

４ 議場に出席した事務局の職員の職氏名

  教育次長       秋山 忠   教育総務課長     小林 恵

  生涯学習課長      井上 誠     中学統合準備室長   齋藤 栄治

  給食センター長     西川 修司  総務学校担当ﾘｰﾀﾞｰ   望月 芳能

   社会教育担当ﾘｰﾀﾞｰ 深澤 五月    社会体育担当ﾘｰﾀﾞｰ  秋山 博之

  図書館担当ﾘｰﾀﾞｰ  望月 まゆみ

５ 傍聴人及び報道

  １名

６ 教育長報告

令和６年３月２６日から令和６年４月２４日までの事務事業について報告。

 【報告の要旨】

(1) 管内小中学校の入学式について

４月４日に小学校、５日に中学校の入学式が挙行された。本年度は、町長が増穂

小と鰍沢中に、教育長が増穂南小と増穂中、保坂教育長職務代理者が鰍沢小で参列

し、祝辞を述べた。管内小学校の入学者は８９名、中学校の入学者は１０５名で児

童生徒数は８９１名となった。

(2) 支援学級の設置について

増小４学級、鰍小２学級、増穂南小１学級、増中４学級

             （知的７人、自閉・情緒３８人、難聴１人 計４６人）

- 2 -

(3) スポーツ少年団入団者等について

１０の単位団の全てが一堂に会し入団式を４月２７日に実施する。現在、１０団

体（２１３名）。

(4) 中学校選手権大会について

本年度から、中学校選手権大会は、県大会のみ行い、これまで実施してきた郡代

表を決定する峡南地区選手権大会は開催しない。県大会はすべて、オープン参加の

形式となる。これまで同様、学校としての出場とし、クラブチーム等の参加は認め

ない。また、バレーボール、バスケットボール、野球については、県大会ですべて

の試合を消化するには、物理的に無理があるため、「県予選」としての試合を各郡

単位で行い、県出場校を決定する。

(5) そよ風教室の開催について

児童生徒を４月末日まで募集する。４月１３日から開催し、３４名の参加希望が

あった。

(6) 町内各小中学校 修学旅行

   ①増穂小  4 月 24 日（水）∼26 日（金） 鎌倉・東京・ディズニーランド

   ②増穂南小    小学校 3 校と合同実施

   ③鰍沢小

   ④増穂中  5 月 8 日（水）∼10 日（金） 広島・京都・奈良

   ⑤鰍沢中  5 月 8 日（水）∼10 日（金） 広島・京都・奈良

        ※中学校は、同一日ではあるが、まったくの別行動。ただし、令和７年２月

実施の合同実施。

 (7) 各種大会結果、表彰について

  中学校の大会結果ほか（別紙のとおり）

  【委員了知】

７ 会議に付した議案

   な し

８ 議題となった動議を提出した者の氏名

   な し

- 3 -

９ 議事の概要

   な し

10 協議事項

(1)増穂中学校プール施設の活用について（資料なし）

議  長   事務局より説明を求める。

事 務 局   口頭により説明。プール施設の今後の活用について両中学校に意向

確認した。中学校としては、老朽化により改修が必要であり、改修

費及び維持費に相当の費用がかかっていくことや、プールの授業時

数も少ないことから、現状どおり、中学校統合後も利根川プールを

活用していいきたいと回答をいただいた。よって、新校舎を建設す

る際、プールについては、解体をしていきたい。

委  員   総合的な判断を学校がしたのであれば、尊重したい。

委  員   費用面や活用が少ないことから、学校の意見を尊重したい。

委  員   熱中症アラート等で、プールの活用は本当に少なくなっていること

から、学校の意見を尊重したい。

議  長   他に意見等が無いようであれば、ただ今の提案で、よろしいか。

 委  員   「異議なし」の声

【異議なし 可決】

(2)令和６年度学校給食費当初調定及び学校給食費減免申請状況について

議  長   事務局より説明を求める。

事 務 局   資料により説明。

議  長   他に意見等が無いようであれば、ただ今の提案で、よろしいか。

 委  員   「異議なし」の声

【異議なし 可決】

11 報告事項

(1)令和６年度富士川町一般会計補正予算（第１号）について

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   資料により説明。

  【委員了知】

- 4 -

(2)令和５年度町民会館の利用状況について

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   資料により説明。

  【委員了知】

(3)令和５年度町民会館の利用状況について

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   資料により説明。

【委員了知】

(4)令和５年度塩の華入館者数について

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   資料により説明。

【委員了知】

(5)令和５年度町立図書館入館者数について

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   資料により説明。

【委員了知】

(6)令和５年度トレーニング室の利用状況について

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   資料により説明。

【委員了知】

12 その他

   な し

13 今後の日程について

(1)新中学校開校に伴う新校舎建設に向けた説明会

(2)令和６年度峡南地区教育委員会連合会第１回理事会

(3)関東甲信越静市町村教育員会連合会総会及び研修会

14 議決事項

な し

15 その他教育長が必要と認めた事項

  な し

- 5 -

16 その他

  ○会議規則第１６条第１項による会議の次第は別紙のとおり。

  ○次回教育委員会 定例会 ５月２３日（木）午前１０時００分

           会場は、役場３階会議室

  会議録署名

教 育 長

署名委員

署名委員

議事録作成